
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 

 

от 29 декабря 2023 г. № 480 

г. Кинешма 

(в редакции постановлений Администрации Кинешемского муниципального района  

от 11.03.2024 № 74, от 17.06.2024 № 173, от 09.07.2024 № 195, от 16.10.2024 № 304,  

от 26.12.2024 № 429) 

 

О программе Кинешемского муниципального района «Развитие культурной среды, 

физической культуры и спорта, совершенствование молодежной политики и создание 

условий для развития туризма в Кинешемском муниципальном районе» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, статьями 9, 12 и 36 Устава Кинешемского муниципального района 

Ивановской области, постановлением Администрации Кинешемского муниципального 

района от 28 октября 2013 № 639 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

программ Кинешемского муниципального района» Администрация Кинешемского 

муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу Кинешемского муниципального района 

«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта, совершенствование молодежной 

политики и создание условий для развития туризма в Кинешемском муниципальном районе». 

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом издании – на 

официальном сайте Кинешемского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                                          А. А. Катаев 

 

    

 

 Утверждена 

постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 29.12.2023 № 480 

(в редакции постановления Администрации  

Кинешемского муниципального района  

от 11.03.2024 № 74, от 17.06.2024 № 173, от 09.07.2024 № 195, 

от 16.10.2024 № 304, от 26.12.2024 № 429) 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

Кинешемского муниципального района 

«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта, совершенствование 

молодежной политики и создание условий для развития туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

 



2 

 

 

 

I. Паспорт программы 

Кинешемского муниципального района «Развитие культурной среды, физической культуры 

и спорта, совершенствование молодежной политики и создание условий для развития 

туризма в Кинешемском муниципальном районе» 

 

 
Наименование 

Программы 

«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта, 

совершенствование молодежной политики и создание условий для 

развития туризма в Кинешемском муниципальном районе» (далее – 

Программа) 

Срок реализации 

Программы 

2024-2029 годы  

Администратор 

Программы 

Отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Исполнители 

Программы 

Администрация Кинешемского муниципального района 

отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

управление образования Кинешемского муниципального района 

Перечень 

подпрограмм 

1. «Развитие культурной среды в Кинешемском муниципальном 

районе»; 

2. «Развитие физической культуры и спорта в Кинешемском 

муниципальном районе»; 

3. «Совершенствование молодежной политики в Кинешемском 

муниципальном районе»; 

4. «Развитие туризма в Кинешемском муниципальном районе»; 

5. «Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселений Кинешемского муниципального района»; 

6. «Сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения»; 

7. «Координационно-методическое сопровождение деятельности 

учреждений культуры поселений Кинешемского муниципального 

района» 

Цели Программы Целями Программы являются: 

сохранение и развитие культурных традиций Кинешемского 

муниципального района, привлечение его жителей к 

организованным формам досуга;  

увеличение численности лиц, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, посредством повышения уровня 

подготовки и качества проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий; 

привлечение молодежи к участию в социально-значимых 

мероприятиях Кинешемского муниципального района, пропаганда 

здорового образа жизни в молодежной среде, поддержка 

молодежных инициатив; 

повышение конкурентоспособности туристского рынка 

Кинешемского муниципального района и создание условий для 

ускоренного развития туризма в Кинешемском муниципальном 

районе; 

организация и осуществление мероприятий по библиотечному 



3 

 

обслуживанию населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек поселений 

Кинешемского муниципального района; 

сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), 

находящихся в собственности Кинешемского муниципального 

района, а также иных объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Кинешемского муниципального 

района; 

организация координационно-методического сопровождения 

деятельности учреждений культуры поселений Кинешемского 

муниципального района 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 47420936,65 рубля, 

в том числе:  

2024 год – 7724795,54 рубля; 

2025 год – 7859723,27рубля; 

2026 год – 7877966,31рубля; 

2027 год – 8003360,87 рубля; 

2028 год – 7977545,33 рубля; 

2029 год – 7977545,33 рубля. 

За счет средств федерального бюджета – 89118,60 рубля, в том числе: 

2024 год – 21959,83 рубля; 

2025 год – 22244,71 рубля; 

2026 год – 22106,03 рубля; 

2027 год – 22808,03 рубля; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 6707,85 рубля, в том числе: 

2024 год – 1652,89 рубля; 

2025 год – 1674,33 рубля; 

2026 год – 1663,90 рубля; 

2027 год – 1716,73 рубля; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

47325110,20 рубля, в том числе: 

2024 год – 7701182,82 рубля; 

2025 год – 7835804,23 рубля; 

2026 год – 7854196,38 рубля; 

2027 год – 7978836,11 рубля; 

2028 год – 7977545,33 рубля; 

2029 год – 7977545,33 рубля 



4 

 

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

Сфера культуры Кинешемского муниципального района представлена сегодня семью 

муниципальными учреждениями культуры. Все учреждения находятся на балансе поселений. 

В составе учреждений 37 структурных подразделений, в том числе: 14 домов культуры, 4 

клуба, 15 библиотек, музейно-культурный центр имени Маршала Советского Союза 

А.М. Василевского, Шилекшинский дом ремесел, Музейно-выставочный центр с. Решма. 

Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа от 

нормативной потребности составляет 184,8 %, библиотеками 114,2 %.  

В учреждениях работает 156 клубных формирования разнообразных направлений и 

жанров, в них занимается 2449 человек. Клубные формирования созданы для различных 

возрастных категорий. Для детей работает 85 формирования, для молодежи – 19 

формирований, для взрослого населения – 66 формирования. Пять коллективов имеют звание 

«Народный коллектив самодеятельного народного творчества». 

Администрация Кинешемского муниципального района в лице отдела по вопросам 

культуры, молодежной политики и спорта, осуществляет полномочие по созданию условий 

для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по 

организации досуга и услугами организаций культуры путем организации районных 

культурно-массовых мероприятий и обеспечения участия творческих коллективов в выездных 

смотрах, конкурсах, фестивалях, концертах. 

К числу основных проблем в осуществлении указанного полномочия относятся 

следующие: 

1) в результате децентрализации клубной и библиотечной систем утрачен единый 

подход в реализации культурной политики в границах муниципального района; 

2) реорганизация муниципальных учреждений культуры и сокращение штатной 

численности сотрудников; 

3) неудовлетворительное состояние зданий и слабая материально-техническая 

оснащенность большинства учреждений культуры; 

4) недостаточно высокий (и продолжающий снижаться) уровень квалификации кадров, 

отсутствие кадрового резерва в сфере культуры; 

5) отсутствие структуры, способной системно и на должном уровне осуществлять 

методическое и правовое сопровождение деятельности муниципальных учреждений 

культуры; 

На территории Кинешемского муниципального района расположено 94 спортивных 

сооружения из них: 18 спортивных залов, 1 плавательный бассейн, 71 плоскостное спортивное 

сооружение (из них футбольные поля – 7), 2 лыжные базы, 2 стадиона.  

Физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу с жителями 

Кинешемского муниципального района ведут шестнадцать коллективов, в том числе одна 

дошкольная образовательная организация, семь общеобразовательных организаций, две 

организации дополнительного образования, физкультурно-оздоровительный комплекс г. 

Наволоки.  

Физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу осуществляют 

двадцать шесть штатных работников физической культуры и спорта, в том числе: один 

преподаватель дошкольной организации, восемь учителей физической культуры, четыре 

тренера-преподавателя организаций дополнительного образования, семь тренеров 

физкультурно-оздоровительного комплекса г. Наволоки. 

Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

8085 человек, что составляет 40 процентов от общей численности населения. 

Администрация Кинешемского муниципального района в лице отдела по вопросам 

культуры, молодежной политики и спорта осуществляет полномочие по обеспечению условий 

для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта 

посредством обеспечения участия спортсменов в выездных соревнованиях, по организации 



5 

 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

муниципального района. 

К числу основных проблем в осуществлении указанного полномочия относятся 

следующие: 

1) необходимость в квалифицированных специалистах, такие как тренеры, 

инструкторы, спортивные менеджеры. Недостаток компетентных в вопросах спорта и 

физической культуры кадров, особенно в малых населенных пунктах, создает трудности в 

возможности подготовки и проведения спортивных мероприятий. 

2) низкая активность населения в сфере физической культуры и спорта. Порядка 60 % 

жителей ведут пассивный образ жизни и не уделяют достаточно времени физической 

активности; 

             Численность молодежи, проживающей на территории Кинешемского муниципального 

района, составляет 3 826 человек. Молодежь является особой социальной группой населения 

Кинешемского муниципального района, которую отличает мобильность и которую нелегко 

удержать на месте.  

Приоритетными направлениями реализации молодежной политики в Кинешемском 

муниципальном районе определены: 

патриотическое воспитание молодежи; 

          поддержка талантливой молодежи, молодежных социальных позитивных инициатив; 

профилактика правонарушений и негативных зависимостей молодежи. 

Администрация Кинешемского муниципального района в лице отдела по вопросам 

культуры, молодежной политики и спорта осуществляет полномочие по организации и 

осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе с молодежью путем 

проведения мероприятий межпоселенческого характера по работе с молодежью.  

К числу основных проблем в осуществлении указанного полномочия относятся 

следующие: 

1) не высокий уровень интереса молодежи к участию в общественно - политической 

жизни общества; 

2) отсутствие в муниципальном образовании учреждений среднего и высшего 

профессионального образования, которые способствуют высокой степени миграции 

молодежи в крупные города; 

3) отсутствуют квалифицированные кадры в поселениях муниципального 

образования для работы с молодёжью; 

Кинешемский район находится в северо-восточной части Ивановской области, 

граничит на севере и северо-востоке с Костромской областью, на севере с Заволжским 



6 

 

районом, на востоке с Юрьевецким районом, на юге с Лухским районом, на юго-западе и юге 

с Вичугским районом. 

Кинешемский район расположен в благоприятном в экологическом отношении регионе 

России и обладает богатейшими рекреационными возможностями. 

Транспортная инфраструктура Кинешемского района достаточно развита и 

разнообразна и включает в себя автомобильный, железнодорожный и речной транспорт.  

Главной особенностью Кинешемского района является его расположенность вдоль 

реки Волга – основной водной транспортной магистрали региона.  

Недалеко от села Первомайский расположен мост через реку Волгу, введенный в 

эксплуатацию в 2003 году. 

Для Кинешемского муниципального района в качестве предпочтительных выступают 

следующие виды туризма: 

1. Рекреационный туризм 

Этот вид туризма предполагает создание центров отдыха в привлекательных с 

природной точки зрения местах при наличии современного уровня комфорта и с созданием 

целостной системы организации досуга отдыхающих. 

Кинешемский район обладает едва ли не самым впечатляющим в Ивановской области 

природным потенциалом для развития рекреации, где полноводные экологически чистые 

левобережные и правобережные притоки Волги, к тому же, с щедро облесенными берегами, 

составляют основной рекреационный ресурс. 

2. Религиозный и паломнический туризм 

Основу религиозного туризма составляют храмы в поселениях района, святые 

источники и места, связанные со святыми угодниками, а также праздники православного 

календаря. 

На территории Кинешемского муниципального района и ныне действуют семнадцать 

монастырей и храмов. Многие из них являются выдающимися памятниками архитектуры 

XVIII – XX вв. Среди них можно встретить яркие образцы в традициях русского барокко, 

классицизма, русско-византийского стиля. 

3. Спортивный туризм, охота, рыбалка 

Серьезными ресурсами располагает район для развития водных видов спорта (яхтинг, 

водно-моторные виды и другие), но пока дело ограничивается лишь развлечениями на воде в 

условиях имеющихся на Волге туристских центров. 

Большие возможности имеются для развития экстремальных летних и зимних видов 

спорта, в том числе сплав по малым рекам на плотах, лыжный фристайл и другие. 

К числу основных проблем в развитии туристской отрасли относятся следующие: 

1) неразвитость информационных ресурсов; 

2) недостаток кадров для сферы туризма; 

3) низкий уровень экскурсионного обслуживания. 

Развитие туристской отрасли положительно повлияет на положение в смежных 

отраслях экономики района.  

Туризм – исключительно комплексная, интегрирующая сфера деловой активности. Его 

развитие с неизбежностью приведет к активизации мясомолочного животноводства, 

овощеводства, садоводства, пчеловодства, местной перерабатывающей промышленности, 

торговли, транспорта и связи, медицинского и культурного обслуживания, к улучшению 

жилищно-коммунального хозяйства, к благоустройству населенных пунктов, к реставрации 

памятников истории и культуры, к развитию музейного дела, сети образовательных 

учреждений и учреждений культуры. 

При создании объектов туристской инфраструктуры (места размещения, общественное 

питание, транспорт, торговля, медицинское и бытовое обслуживание, досуг) необходимо 



7 

 

гибко сочетать различные формы собственности, как можно шире вовлекая в активную 

деятельность местное население. 

Развитие туризма и рекреации стимулирует создание новых рабочих мест, повышение 

качества жизни местного населения, оно будет способствовать удержанию молодежи в их 

родных местах, что с неизбежностью благоприятно скажется на демографической ситуации в 

Кинешемском муниципальном районе. 

Процесс развития туризма, рекреации и их инфраструктуры должен проходить под 

эффективным управлением Правительства Ивановской области и Администрации 

Кинешемского муниципального района. Необходимо проводить гибкую политику, 

направленную на привлечение частных инвесторов. 

Администрация Кинешемского муниципального района в лице отдела по вопросам 

культуры, молодежной политики и спорта осуществляет полномочие по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов библиотек на территории сельских поселений Кинешемского 

муниципального района. В рамках Программы разработана подпрограмма «Организация 

библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселений Кинешемского муниципального района», которая 

обеспечит возможность предоставить сельским жителям муниципальные услуги в сфере 

библиотечного обслуживания в полном объеме.                                  



8 

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере реализации Программы 

 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. измерения 

Значения целевых индикаторов 

(показателей) 

2021 год 2022 год 2023 год  

(оценка)  

1. Развитие культурной среды в Кинешемском муниципальном районе 

1.1. Количество организованных районных культурно-массовых мероприятий штук 26 27 27 

1.2. Число участников районных культурно-массовых мероприятий человек 6500 6750 6750 

1.3. 

Количество выездных смотров, конкуров, фестивалей, концертов, в которых 

принимали участие творческие коллективы Кинешемского муниципального 

района 

штук 17 18 18 

1.4. 

Число лиц, пострадавших при проведении районных культурно-массовых 

мероприятий (в результате пожаров, массовых драк, обрушений конструкций и 

т.д.) 

человек 0 0 0 

2. Развитие физической культуры и спорта в Кинешемском муниципальном районе 

2.1 
Количество проведенных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий 
штук 36 37 37 

2.2 Число участников физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий человек 1400 1500 1500 

2.3 
Количество выездных соревнований, в которых принимали участие спортсмены 

Кинешемского муниципального района 
штук 28 29 29 

2.4 Число участников выездных соревнований человек 280 300 300 

2.5 

Число лиц, пострадавших при проведении физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий (в результате пожаров, массовых драк, обрушений 

конструкций и т.д.) 

человек 0 0 0 

3 Совершенствование молодежной политики в Кинешемском муниципальном районе  

3.1 
Количество проведенных мероприятий межпоселенческого характера по работе с 

молодежью 
штук 17 17 17 

3.2 
Численность молодежи, посетившей мероприятия межпоселенческого характера 

по работе с молодежью 
человек 2500 2500 2500 

3.3 
Охват молодежи Кинешемского муниципального района проводимыми 

мероприятиями межпоселенческого характера по работе с молодежью 
% 59 59 60 

3.4 
Число жалоб, поданных на действия (бездействие) организаторов мероприятий, 

должностных лиц, признанных в установленном порядке обоснованными 
штук 0 0 0 



9 

 

3.5 

Число чрезвычайных случаев, имевших место при проведении мероприятий, 

закончившихся летальными исходами, травмами, получением увечий, массовыми 

драками для участников мероприятий 

штук 0 0 0 

4 Развитие туризма в Кинешемском муниципальном районе  

4.1 Туристский поток человек 46000 46800 47600 

4.2 Количество койко-мест в коллективных средствах размещения единиц 1458 1458 1458 

4.3 Количество номерного фонда единиц 700 700 700 

5 
Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселений Кинешемского муниципального района 

 

5.1 Число зарегистрированных пользователей библиотек пользователей 9653 9790 9927 

5.2 Доля компьютеризированных библиотек в общем количестве библиотек процентов 81,3 81,3 100 

5.3 Доля библиотек, подключенных к сети Интернет, в общем количестве библиотек процентов 56,3 68,8 68,8,3 

5.4 Средняя заработная плата работников библиотек рублей 23332,09 25856,49 29519,49 

5.5 Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) посещений 5,2 5,2 5,2 

6 
Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Кинешемского муниципального района 

 

6.1 
Доля объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, в 

общем количестве объектов культурного наследия 
процентов 8,7 8,7 8,7 

7 
Координационно-методическое сопровождение деятельности муниципальных учреждений культуры поселений 

Кинешемского муниципального района 

 

7.1 
Количество проведенных семинаров, мастер-классов, лекционно-практических 

занятий, других форм обучения 
штук 4 4 4 

                          



10 

 

III. Цели и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

3.1. Целями Программы являются:  

1) сохранение и развитие культурных традиций Кинешемского муниципального 

района, привлечение его жителей к организованным формам досуга; 

2) увеличение численности лиц, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, посредством повышения уровня подготовки и качества проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; 

3) привлечение молодежи к участию в социально-значимых мероприятиях 

Кинешемского муниципального района, пропаганда здорового образа жизни в молодежной 

среде, поддержка молодежных инициатив; 

4) повышение конкурентоспособности туристского рынка Кинешемского 

муниципального района и создание условий для ускоренного развития туризма в 

Кинешемском муниципальном районе; 

6) организация и осуществление мероприятий по библиотечному обслуживанию 

населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек 

поселений Кинешемского муниципального района; 

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кинешемского 

муниципального района, а также иных объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

Кинешемского муниципального района; 

8) организация координационно-методического сопровождения деятельности 

учреждений культуры поселений Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Ожидаемые результаты реализации Программы: 

1) развитие культурной среды в Кинешемском муниципальном районе путем 

организации районных культурно-массовых мероприятий и обеспечения участия творческих 

коллективов в выездных смотрах, конкурсах, фестивалях, концертах; 

2) развитие физической культуры и спорта в Кинешемском муниципальном районе 

путем проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

и обеспечения участия спортсменов в выездных соревнованиях; 

3) совершенствование молодежной политики в Кинешемском муниципальном районе 

путем организации и осуществления мероприятий межпоселенческого характера по работе с 

молодежью; 

4) повышение туристской привлекательности Кинешемского муниципального района 

путем эффективного использования природно-рекреационных и историко-культурных 

ресурсов; 

5) повышение качества библиотечного обслуживания населения Кинешемского 

муниципального района; 

6) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кинешемского 

муниципального района, а также иных объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

Кинешемского муниципального района) формирование единой системы координационно-

методического сопровождения учреждений культуры поселений Кинешемского 

муниципального района. 

 



11 

 

Целевые индикаторы (показатели) Программы 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Единиц

а 

измерен

ия 

Значения целевых индикаторов (показателей) 

2024 

год 

2025      

год 

2026               

год 

2027               

год 

2028                

год 

2029                 

год 

1. Развитие культурной среды в Кинешемском муниципальном районе 

1.1

. 

Количество организованных районных культурно-

массовых мероприятий 
штук 28*  28* 29* 29* 30* 30* 

1.2

. 

Число участников районных культурно-массовых 

мероприятий 
человек 7000* 7000* 7550* 7550* 8000* 8000* 

1.3

. 

Количество выездных смотров, конкуров, фестивалей, 

концертов, в которых принимали участие творческие 

коллективы Кинешемского муниципального района 

штук 19* 19* 20* 20* 21* 22* 

1.4

. 

Число лиц, пострадавших при проведении районных 

культурно-массовых мероприятий (в результате 

пожаров, массовых драк, обрушений конструкций и т.д.) 

человек 0* 0* 0* 0* 0* 0* 

1.5

. 

Количество культурно-массовых мероприятий, 

проведенных за счет иных межбюджетных трансфертов 
единиц 0 0 0 0 0 0 

2. Развитие физической культуры и спорта в Кинешемском муниципальном районе 

2.1

. 

Количество проведенных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 
штук 38* 38* 39* 40* 41* 42* 

2.2

. 

Число участников физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий 
человек 1600* 1650* 1650* 1700* 1750* 1800* 

2.3

. 

Количество выездных соревнований, в которых 

принимали участие спортсмены Кинешемского 

муниципального района 

штук 29* 30* 30* 31* 31* 32* 

2.4

. 

Число участников выездных соревнований 
человек 320* 320* 380* 380* 425* 450* 

2.5

. 

Число лиц, пострадавших при проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий (в результате пожаров, массовых драк, 

обрушений конструкций и т.д.) 

человек 0* 0* 0* 0* 0* 0* 

3. Совершенствование молодежной политики в Кинешемском муниципальном районе 



12 

 

3.1

. 

Количество проведенных мероприятий 

межпоселенческого характера по работе с молодежью 
штук 18* 19* 20* 20* 21* 21* 

3.2

. 

Численность молодежи, посетившей мероприятия 

межпоселенческого характера по работе с молодежью 
человек 2550* 2600* 2650* 2650* 2700* 2700* 

3.3

. 

Охват молодежи Кинешемского муниципального 

района проводимыми мероприятиями 

межпоселенческого характера по работе с молодежью 

% 61* 62* 63* 63* 65* 65* 

3.4

. 

Число жалоб, поданных на действия (бездействие) 

организаторов мероприятий, должностных лиц, 

признанных в установленном порядке обоснованными 

штук 0* 0* 0* 0* 0* 0* 

3.5

. 

Число чрезвычайных случаев, имевших место при 

проведении мероприятий, закончившихся летальными 

исходами, травмами, получением увечий, массовыми 

драками для участников мероприятий 

штук 0* 0* 0* 0* 0* 0* 

3.6

. 

Количество молодежи, трудоустроенной на временную 

работу 

человек 20 26 26 26 26 26 

4. Развитие туризма в Кинешемском муниципальном районе 

4.1

. 
Туристский поток человек 48400* 49200* 50000* 5500* 55000* 60000* 

4.2

. 

Количество койко-мест в коллективных средствах 

размещения 
единиц 1458* 1458* 1500* 1500* 1550* 1550* 

4.3

. 

Количество номерного фонда 
единиц 700* 750* 750* 800* 800* 850* 

4.4

. 

Количество объектов, по которым проведена 

корректировка сметной документации 
единиц 1 0 0 0 0 0 

5. 
Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек 

поселений Кинешемского муниципального района 

5.1

. 

Число зарегистрированных пользователей библиотек пользов

ателей 
10064* 10201* 10250 10362 10362 10500 

5.2

. 

Доля компьютеризированных библиотек в общем 

количестве библиотек 

процент

ов 
100* 100* 100* 100* 100* 100* 

5.3

. 

Доля библиотек, подключенных к сети Интернет, в 

общем количестве библиотек 

процент

ов 
81,3* 81,3* 100* 100* 100* 100* 



13 

 

5.4

. 

Средняя заработная плата работников библиотек 
рублей 35809,00 38351,40 38351,40 38351,40 38351,40 38351,40 

5.5

. 

Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) посеще

ний 
5,2 5,2 5,5 5,6 5,6 5,7 

5.6 Количество приобретенных помещений единиц 0 0 0 0 0 0 

5.7

. 

Количество поселений, получивших поддержку в форме 

субсидий из бюджета Кинешемского муниципального 

района 

единиц 0 0 0 0 0 0 

5.8

. 

Уровень средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры  
рублей 30370,00 30370,00 30370,00 30370,00 30370,00 30370,00 

6. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия местного (муниципального) значения 

6.1

. 

Количество объектов, в отношении которых проведена 

государственная историко-культурная экспертиза; 

разработаны проекты зон охраны единиц 

единиц 0 0 0 0 0 0 

6.2

. 

Количество объектов культурного наследия (памятника 

истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, включенных в туристские маршруты 

единиц 2 2 2 2 2 2 

7. 
Координационно-методическое сопровождение деятельности муниципальных учреждений культуры поселений Кинешемского 

муниципального района 

7.1 
Количество проведенных семинаров, мастер-классов, 

лекционно-практических занятий, других форм обучения 
штук 4 4 5 5 6 6 

* оценка организаторов мероприятия 

 

«IV. Ресурсное обеспечение Программы 

 

№  

п/п 

Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного 

обеспечения 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

Программа, всего 7724795,54 7859723,27 7877966,31 8003360,87 7977545,33 7977545,33 

федеральный бюджет 21959,83 22244,71 22106,03 22808,03 - - 

бюджет Ивановской области 1652,89 1674,33 1663,90 1716,73 - - 

бюджет Кинешемского муниципального района 7701182,82 7835804,23   7854196,38 7978836,11 7977545,33 7977545,33 

1.1. 

 

Подпрограмма «Развитие культурной среды в 

Кинешемском муниципальном районе» 

1688000,00 1080000,00 1300000,00 1400000,00 1400000,00 1400000,00 



14 

 

бюджет Кинешемского муниципального района 1688000,00 1080000,00 1300000,00 1400000,00 1400000,00 1400000,00 

1.2. 

 

 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

спорта в Кинешемском муниципальном районе» 

400000,00 460000,00 473400,00 483000,00 483000,00 483000,00 

бюджет Кинешемского муниципального района 400000,00 460000,00 473400,00 483000,00 483000,00 483000,00 

1.3. Подпрограмма «Совершенствование молодежной 

политики в Кинешемском муниципальном районе» 

488914,97 572 954,04 587954,04 602 954,04 602 954,04 602 954,04 

бюджет Кинешемского муниципального района 488914,97 572 954,04 587954,04 602 954,04 602 954,04 602 954,04 

1.4. Подпрограмма «Развитие туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Кинешемского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. 

 

 

 

 

 

Подпрограмма «Организация библиотечного 

обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселений Кинешемского муниципального 

района» 

5147880,57 5746769,23 5516612,27 5517406,83 5491591,29 5491591,29 

федеральный бюджет 21959,83 22244,71 22106,03 22808,03 - - 

бюджет Ивановской области 1652,89 1674,33 1663,90 1716,73 - - 

бюджет Кинешемского муниципального района 5124267,85 5722850,19  5492842,34  5492882,07 5491591,29  5491591,29  

1.6. Подпрограмма «Сохранение, использование и 

популяризация объектов культурного наследия 

местного (муниципального) значения» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Кинешемского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Подпрограмма «Координационно-методическое 

сопровождение деятельности муниципальных 

учреждений культуры поселений Кинешемского 

муниципального района» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Кинешемского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

 

Приложение № 1 

к программе Кинешемского муниципального района «Развитие культурной среды, 

физической культуры и спорта, совершенствование молодежной политики и создание 

условий для развития туризма в Кинешемском муниципальном районе» 

 

Подпрограмма 

«Развитие культурной среды в Кинешемском муниципальном районе» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие культурной среды в Кинешемском муниципальном 

районе» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024-2029 годы  

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является сохранение и развитие 

культурных традиций Кинешемского муниципального 

района, привлечение его жителей к организованным формам 

досуга 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет -

8268000,00 рублей, в том числе:  

2024 год – 1688000,00 рублей; 

2025 год – 1080000,00 рублей 

2026 год – 1300000,00 рублей 

2027 год – 1400000,00 рублей; 

2028 год – 1400000,00 рублей; 

2029 год – 1400000,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района – 8268000,00 рублей, в том числе: 

2024 год – 1688000,00 рублей; 

2025 год – 1080000,00 рублей 

2026 год – 1300000,00 рублей 

2027 год – 1400000,00 рублей; 

2028 год – 1400000,00 рублей; 

2029 год – 1400000,00 рублей. 

 

 



16 

 

2. Основные мероприятия (мероприятия) и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), 

срок реализации 

Содержание 

мероприятия 

 

Исполнитель- 

отдел по 

вопросам 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Администраци

и 

Кинешемского 

муниципально

го района 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

Подпрограмма «Развитие культурной среды в 

Кинешемском муниципальном районе», всего 

Всего 8268000,0

0 

1688000,0

0  

1080000,0

0 

1300000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

8268000,0

0 

1688000,0

0  

1080000,0

0 

1300000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,00 

1. 

 

Основное мероприятие 

«Проведение районных культурно-массовых 

мероприятий и обеспечение участия 

творческих коллективов в выездных 

мероприятиях» 

Всего 8268000,0

0 

1688000,0

0 

1080000,0

0 

1300000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

8268000,0

0 

1688000,0

0 

1080000,0

0 

1300000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,00 



17 

 

1.1. Организация 

районных 

культурно-

массовых 

мероприятий,  

2024-2029  

Утверждение Положения о 

проведении мероприятия; 

 направление заявки на 

информационное 

сопровождение в СМИ; 

 определение исполнителя на 

оказание услуг по 

проведению мероприятия;  

 принятие заявок на участие 

в мероприятии от 

заинтересованных лиц в 

срок, установленный 

Положением о проведении 

мероприятия; 

 участие в церемонии 

открытия, награждения, 

закрытия мероприятия; 

 контроль за организацией 

проведения мероприятия 

Всего 

 

8158372,0

0 

1578372,0

0 

1080000,0

0 

1300000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

8158372,0

0 

1578372,0

0  

1080000,0

0 

1300000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,0

0 

1400000,00 

1.2. Обеспечение 

участия 

творческих 

коллективов в 

выездных 

смотрах, 

конкурсах, 

фестивалях, 

концертах,  

2024-2029 

Подготовка заявки на 

участие в смотре, конкурсе, 

фестивале, концерте;  

 обеспечение творческих 

коллективов транспортом 

для участия в выездных 

мероприятиях 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Всего 109628,00 109628,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

бюджетам 

городского и 

сельских 

поселений на 

осуществление 

части 

полномочий 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района в сфере 

культуры 

Подготовка площадки для 

проведения торжественного 

мероприятия, посвященного 

95-летию со дня образования 

Кинешемского района; 

 участие в проведении 

торжественного 

мероприятия, посвященного 

95-летию со дня образования 

Кинешемского района 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

109628,00 109628,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

сохранению культурных традиций Кинешемского муниципального района; 

развитию организованных форм досуга жителей Кинешемского муниципального 

района; 

развитию самодеятельного народного творчества. 

  

3.2. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

(основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Единица 

измерения 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие культурной среды в Кинешемском муниципальном районе» 

1. Основное мероприятие «Проведение районных культурно-массовых мероприятий и 

обеспечение участия творческих коллективов в выездных мероприятиях» 

1.1. Мероприятие «Организация районных культурно-массовых мероприятий» 

1.1.1. Индикатор1  

Количество 

организованных 

районных культурно-

массовых мероприятий 

единиц 28* 28* 29* 29* 30* 30* 

1.1.2. Индикатор2  

Число участников 

районных культурно-

массовых мероприятий  

человек 7000* 7000* 7550* 7550* 8000* 8000* 

1.2. Мероприятие «Обеспечение участия творческих коллективов в выездных смотрах, 

конкурсах, фестивалях, концертах» 

1.2.1. Индикатор1  

Количество выездных 

смотров, конкуров, 

фестивалей, 

концертов, в которых 

принимали участие 

творческие 

коллективы 

Кинешемского 

муниципального 

района 

единиц 19* 19* 20* 20* 21* 22* 

*оценка организаторов мероприятий 

 



20 

 

Приложение № 2  

к программе Кинешемского муниципального района  

«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта, совершенствование 

молодежной политики и создание условий для развития туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

 

Подпрограмма  

«Развитие физической культуры и спорта в Кинешемском муниципальном районе»  

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие физической культуры и спорта в Кинешемском 

муниципальном районе» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024-2029 годы  

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является увеличение численности лиц, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

посредством повышения уровня подготовки и качества 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет - 

2782400,00 рублей, в том числе:  

2024 год – 400000,00 рублей; 

2025 год – 460000,00 рублей; 

2026 год – 473400,00 рублей; 

2027 год – 483000,00 рублей; 

2028 год – 483000,00 рублей; 

2029 год – 483000,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 2782400,00 рублей, в том числе: 

2024 год – 400000,00 рублей; 

2025 год – 460000,00 рублей; 

2026 год – 473400,00 рублей; 

2027 год – 483000,00 рублей; 

2028 год – 483000,00 рублей; 

2029 год – 483000,00 рублей 

   



21 

 

2. Основные мероприятия (мероприятия) и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), 

срок реализации 

Содержание 

мероприятия 

 

Исполнитель - 

отдел по 

вопросам 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

спорта в Кинешемском муниципальном районе», 

всего 

Всего 2782400,00 400000,00 460000,00 473400,00 483000,00 483000,00 483000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2782400,00 400000,00 460000,00 473400,00 483000,00 483000,00 483000,00 

1. 

 

Основное мероприятие 

«Проведение официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий и 

обеспечение участия спортсменов в выездных 

соревнованиях» 

Всего 2782400,00 400000,00 460000,00 473400,00 483000,00 483000,00 483000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2782400,00 400000,00 460000,00 473400,00 483000,00 483000,00 483000,00 

1.1. Организация 

проведения 

официальных 

физкультурно-

оздоровительных 

и спортивных 

мероприятий, 

2024-2029  

Организация и проведение 

спартакиад, открытых 

первенств Кинешемского 

муниципального района, 

чемпионатов, и турниров по 

видам спорта. 

Всего 2432200,00 344600,00 403600,00 415000,00 423000,00 423000,00 423000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2432200,00 344600,00 403600,00 415000,00 423000,00 423000,00 423000,00 



22 

 

Участие в Спартакиаде среди 

муниципальных образований 

Ивановской области 

Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для 

проведения соревнований по 

видам спорта.  

1.2. Мероприятия по 

реализации 

Всероссийского 

физкультурно- 

спортивного 

комплекса 

«Готов к труду и 

обороне», 

2024 - 2029 

Организация и проведение 

тестирования по выполнению 

нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне. 

Приобретение спортивного 

инвентаря и атрибутики для 

проведения тестирования по 

выполнению нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне. 

Всего  350200,00 55400,00 56400,00 58400,00 60000,00 60000,00 60000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

350200,00 55400,00 56400,00 58400,00 60000,00 60000,00 60000,00 

1.3. Обеспечение 

участия 

спортсменов в 

выездных 

соревнованиях, 

2024-2029 

Подготовка заявки на участие 

в соревнованиях;  

обеспечение спортсменов 

транспортом для участия в 

выездных соревнованиях  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



23 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

увеличению численности лиц, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом; 

повышению результативности физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 

работы в поселениях, входящих в состав Кинешемского муниципального района; 

повышению уровня подготовки и качества проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий; 

популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения и 

пропаганда здорового образа жизни. 

 

3.2. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

(основных 

мероприятий, 

мероприятий, 

целевых 

индикаторов) 

Единица 

измерения 

Значения 

2024  

год 

2025 

год 

 

2026 

 год 

 

2027 

год 

 

2028  

год  

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Кинешемском муниципальном 

районе»  

1. Основное мероприятие «Проведение официальных физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий и обеспечение участия спортсменов в выездных 

соревнованиях» 

1.1. Мероприятие «Организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий» 

1.1.1. Индикатор1 

Количество 

проведенных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий 

единиц 38* 38* 39* 40* 41* 42* 

1.1.2. Индикатор2 

Число участников 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий 

человек 1600* 1650* 1650* 1700* 1750* 1800* 

1.2. Мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

1.2.1. Индикатор1 

Количество 

проведенных 

физкультурно-

спортивных 

мероприятий «Готов 

к труду и обороне» 

единиц 9* 9* 10* 10* 11* 11* 

1.2.2. Индикатор2 человек 30* 39* 45* 49* 55* 60* 



24 

 

Число участников 

физкультурно-

спортивных 

мероприятий «Готов 

к труду и обороне» 

1.3. Мероприятие «Обеспечение участия спортсменов в выездных соревнованиях» 

1.3.1. Индикатор1 

Количество 

выездных 

соревнований, в 

которых принимали 

участие спортсмены 

Кинешемского 

муниципального 

района 

единиц 29* 30* 30* 31* 31* 32* 

1.3.2. Индикатор2 

Число участников 

выездных 

соревнований 

человек 320* 320* 380* 380* 425* 450* 



25 

 

Приложение № 3  

к программе Кинешемского муниципального района  

«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта, совершенствование 

молодежной политики и создание условий для развития туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

 

Подпрограмма 

«Совершенствование молодежной политики 

в Кинешемском муниципальном районе» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Совершенствование молодежной политики в Кинешемском 

муниципальном районе» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024-2029 годы  

Исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Кинешемского муниципального района 

отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

управление образования Кинешемского муниципального района 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является привлечение молодежи к участию 

в социально-значимых мероприятиях Кинешемского 

муниципального района, пропаганда здорового образа жизни в 

молодежной среде, поддержка молодежных инициатив 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

3458685,17 рубля, в том числе: 

2024 год – 488914,97 рубля; 

2025 год – 572954,04 рубля; 

2026 год – 587954,04 рубля; 

2027 год – 602954,04 рубля; 

2028 год – 602954,04 рубля; 

2029 год – 602954,04 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

–3458685,17 рублей, в том числе: 

2024 год – 488914,97 рубля; 

2025 год – 572954,04 рубля; 

2026 год – 587954,04 рубля; 

2027 год – 602954,04 рубля; 

2028 год – 602954,04 рубля; 

2029 год – 602954,04 рубля. 



26 

 

«2. Основные мероприятия (мероприятия) и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), срок 

реализации 

Содержание мероприятия 

 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

Подпрограмма «Совершенствование молодежной 

политики в Кинешемском муниципальном районе», 

всего 

 

Исполнители: 

 - отдел по вопросам культуры, молодежной 

политики и спорта Администрации Кинешемского 

муниципального района 

- управление образования Кинешемского 

муниципального района 

Всего 3458685,17  488914,97 572954,04 587954,04 602954,04 602954,04 602954,04 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

3458685,17  488914,97 572954,04 587954,04 602954,04 602954,04 602954,04 

1. 

 

Основное мероприятие «Проведение 

мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с молодежью» 

Всего 1142200,00  212200,00  165000,00 180000,00 195000,00 195000,00 195000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1142200,00 212200,00  165000,00 180000,00 195000,00 195000,00 195000,00 

1.1. Организация и 

осуществление 

мероприятий 

межпоселенческого 

характера по работе с 

молодежью,  

2024-2029 

Разработка и 

утверждение порядка 

проведении мероприятия; 

направление заявки на 

информационное 

сопровождение в СМИ; 

определение исполнителя 

на оказание услуг по 

Всего 1142200,00 212200,00  165000,00 180000,00 195000,00 195000,00 195000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1142200,00 212200,00  165000,00 180000,00 195000,00 195000,00 195000,00 



27 

 

проведению 

мероприятия; 

принятие заявок на 

участие в мероприятии от 

заинтересованных лиц; 

участие в церемонии 

открытия, награждения, 

закрытия мероприятия; 

контроль за организацией 

проведения мероприятия 

2. Основное мероприятие «Временное 

трудоустройство молодежи в образовательные 

организации» 

Всего 2316485,17 276714,97 407954,04 407954,04 407954,04 407954,04 407954,04 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2316485,17 276714,97 407954,04 407954,04 407954,04 407954,04 407954,04 

2.1. Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в 

образовательные 

организации,  

2024 год 

Предоставление 

временного (на срок до 1 

месяца) трудоустройства 

лиц в возрасте от 14 до 18 

лет, проживающих на 

территории 

Кинешемского района, в 

образовательные 

учреждения 

Кинешемского 

муниципального района 

исключительно в 

свободное от учебы 

(включая каникулярное) 

время 

Всего 2316485,17 276714,97 407954,04 407954,04 407954,04 407954,04 407954,04 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2316485,17 276714,97 407954,04 407954,04 407954,04 407954,04 407954,04 



28 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

привлечению молодежи к участию в социально-значимых мероприятиях 

Кинешемского муниципального района, пропаганде здорового образа жизни, поддержке 

молодежных инициатив; 

повышению результативности работы с молодежью в поселениях, входящих в состав 

Кинешемского муниципального района; 

содействию развития сети молодежных общественных организаций и объединений. 

  

3.2. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 

№ п/п Наименование 

подпрограммы 

(основных 

мероприятий, 

мероприятий, 

целевых 

индикаторов) 

Единица 

измерени

я 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Совершенствование молодежной политики в Кинешемском муниципальном 

районе»  

1. Основное мероприятие «Проведение мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с молодежью» 

1.1. Мероприятие «Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с молодежью» 

1.1.1. Индикатор1 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

межпоселенческого 

характера по работе 

с молодежью 

единиц 18* 19* 20* 20* 21* 21* 

1.1.2. Индикатор2 

Численность 

молодежи, 

посетившей 

мероприятия 

межпоселенческого 

характера по работе 

с молодежью 

человек 2550* 2600* 2650* 2650* 2700* 2700* 

1.1.3. Индикатор3 

Охват молодежи 

Кинешемского 

муниципального 

района 

проводимыми 

мероприятиями 

межпоселенческого 

характера по работе 

с молодежью 

проценто

в 
61* 62* 63* 63* 65* 65* 

2. Основное мероприятие «Временное трудоустройство молодежи в образовательные 

организации» 



29 

 

2.1. Мероприятие «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в образовательные организации» 

2.1.1. Количество 

молодежи, 

трудоустроенной 

на временную 

работу 

человек 20 26 26 26 26 26 

 

 

 

 

 

Приложение № 4  

к программе Кинешемского муниципального района «Развитие культурной среды, 

физической культуры и спорта, совершенствование молодежной политики и создание 

условий для развития туризма в Кинешемском муниципальном районе» 

 

Подпрограмма  

«Развитие туризма в Кинешемском муниципальном районе»  

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие туризма в Кинешемском муниципальном районе» (далее – 

подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024-2029 годы 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является создание условий для ускоренного 

развития туризма в Кинешемском муниципальном районе 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 рублей, 

в том числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 0,00 

рублей, в том числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей 



30 

 

2. Основные мероприятия (мероприятия) и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

(мероприятия), срок 

реализации 

Содержание мероприятия 

 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

Подпрограмма «Развитие туризма в Кинешемском 

муниципальном районе», всего 

 

Исполнитель - отдел по вопросам культуры, молодежной 

политики и спорта Администрации Кинешемского 

муниципального района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

 

Основное мероприятие 

«Создание благоприятных условий для развития 

туризма» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Разработка туристских 

маршрутов,  

2024-2029  

Заключение договоров на 

выполнение работ по 

разработке туристских 

маршрутов, разработку 

информационных ресурсов  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Организация и 

проведение семинаров, 

круглых столов 

2024-2029 

Проведение обучающих 

семинаров, круглых столов 

по обмену опытом работы 

в сфере туризма, 

повышение качества 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



31 

 

туристического 

обслуживания   



32 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать 

повышению туристской привлекательности Кинешемского муниципального района путем 

эффективного использования природно-рекреационных и историко-культурных ресурсов. 

 

3.2. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

(основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Единица 

измерения 

Значения 

2024  

год 

2025 

год 

 

2026 

 год 

 

2027 

год 

 

2028  

год  

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие туризма в Кинешемском муниципальном районе»  

1 Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для развития туризма» 

1.1. Мероприятие «Разработка туристских маршрутов» 

1.1.1. Индикатор1 

Количество 

разработанных 

маршрутов 

Единиц 2 2 3 3 4 4 

1.2. Мероприятие «Организация и проведение семинаров, круглых столов» 

1.2.1. Индикатор1 

Количество   
Единиц 2 2 3 3 4 4 

 

 

 

 



33 

 

Приложение № 5 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта, совершенствование 

молодежной политики и создание условий для развития туризма в  

Кинешемском муниципальном районе» 

 

Подпрограмма  

«Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек поселений Кинешемского муниципального 

района» 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселений Кинешемского муниципального 

района» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024-2029 годы 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является организация и осуществление 

мероприятий по библиотечному обслуживанию населения, 

комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселений Кинешемского муниципального 

района 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

32911851,48 рубля, в том числе:  

2024 год – 5147880,57 рубля; 

2025 год – 5746769,23 рубля; 

2026 год – 5516612,27 рубля; 

2027 год – 5517406,83 рубля; 

2028 год – 5491591,29 рубля; 

2029 год – 5491591,29 рубля. 

За счет средств федерального бюджета – 89118,60 

рубля, в том числе: 

2024 год – 21959,83 рубля; 

2025 год – 22244,71 рубля; 

2026 год – 22106,03 рубля; 

2027 год – 22808,03 рубля; 

2028 год – 0,00 рубля; 

2029 год – 0,00 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 6707,85 рубля, в 

том числе: 

2024 год – 1652,89 рубля; 

2025 год – 1674,33 рубля; 

2026 год – 1663,90 рубля; 

2027 год – 1716,73 рубля; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 32816025,03 рубля, в том числе: 



34 

 

2024 год – 5124267,85 рубля; 

2025 год – 5722850,19 рубля; 

2026 год – 5492842,34 рубля; 

2027 год – 5492882,07 рубля; 

2028 год – 5491591,29 рубля; 

2029 год – 5491591,29 рубля. 



35 

 

2. Основные мероприятия (мероприятия) и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), 

срок реализации 

Содержание 

мероприятия 

 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

Подпрограмма «Организация 

библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселений Кинешемского 

муниципального района», всего 

 

Исполнитель - отдел по вопросам 

культуры, молодежной политики и 

спорта Администрации Кинешемского 

муниципального района 

Всего 32911851,48 5147880,57 5746769,23 5516612,27 5517406,83 5491591,29  5491591,29  

федеральный 

бюджет 

89118,60 21959,83 22244,71 22106,03 22808,03 - - 

бюджет 

Ивановской 

области 

6707,85 1652,89 1674,33 1663,90 1716,73 - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

32816025,03 5124267,85 5722850,19 5492842,34 5492882,07 5491591,29  5491591,29  

1. 

 

Основное мероприятие 

«Организация библиотечного 

обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселений 

Кинешемского муниципального 

района»  

Всего 32911851,48 5147880,57 5746769,23 5516612,27 5517406,83 5491591,29  5491591,29  

федеральный 

бюджет 

89118,60 21959,83 22244,71 22106,03 22808,03 - - 

бюджет 

Ивановской 

области 

6707,85 1652,89 1674,33 1663,90 1716,73 - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

32816025,03 5124267,85 5722850,19 5492842,34 5492882,07 5491591,29  5491591,29  



36 

 

1.1. Иные 

межбюджетные 

трансферты 

бюджетам 

сельских 

поселений на 

осуществление 

части полномочий 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района по 

организации  

библиотечного 

обслуживания 

населения,  

2024-2029 

 Содержание 

штатных единиц 

библиотекарей; 

 содержание 

зданий 

библиотек; 

 обеспечение 

деятельности 

библиотек 

  

Всего 32810981,52 5123025,07 5721591,29  5491591,29  5491591,29  5491591,29  5491591,29  

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

32810981,52 5123025,07 5721591,29  5491591,29  5491591,29  5491591,29  5491591,29  

1.2. Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

библиотек в части 

комплектования 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований, 

2024-2026  

Комплектование 

библиотечных 

фондов 

библиотек 

сельских 

поселений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 100869,96 24855,50 25177,94 25020,98 25815,54 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

89118,60 21959,83 22244,71 22106,03 22808,03 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

6707,85 1652,89 1674,33 1663,90 1716,73 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

5043,51 1242,78 1258,90 1251,05 1290,78 0,00 0,00 



37 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать 

повышению качества библиотечного обслуживания населения Кинешемского 

муниципального района. 

  

3.2. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

  

№ п/п Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, мероприятий, 

целевых индикаторов) 

Единица 

измерен

ия 

Значения 

2024  

год 

2025 

год 

 

2026 

 год 

 

2027 

год 

 

2028  

год  

2029 

год 

Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений Кинешемского 

муниципального района» 

1 Основное мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений 

Кинешемского муниципального района»  

1.1. Мероприятие «Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на 

осуществление части полномочий Администрации Кинешемского муниципального района 

по организации библиотечного обслуживания населения» 

1.1.1. Индикатор1 

Число зарегистрированных 

пользователей библиотек 

пользова

телей 
10064 10201 10250 10362 10362 10500 

1.1.2. Индикатор2 

Доля 

компьютеризированных 

библиотек в общем 

количестве библиотек 

процент

ов 
81,3 81,3 100 100 100 100 

1.1.3. Индикатор3 

Доля библиотек, 

подключенных к сети 

Интернет, в общем 

количестве библиотек 

процент

ов 
81,3 81,3 100 100 100 100 

1.1.4. Индикатор4 

Количество посещений 

библиотек (на 1 жителя в год) 

посеще- 

ний 
5,2 5,2 5,5 5,6 5,6 5,7 

1.2. Мероприятие «Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части 

комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований» 

1.3.1. Индикатор1  

Количество посещений 

организаций культуры по 

отношению к уровню 2023 

года 

процент 120 123 125 128 132 135 

1.3.2. Индикатор 2 

Поступление в фонды 

библиотек муниципальных 

образований не менее 

единиц 58 58 58 0 0 0 

 



38 

 

Приложение № 6 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта, совершенствование 

молодежной политики и создание условий для развития туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

 

Подпрограмма  

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения» 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения» 

(далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024-2029 годы 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является сохранение, использование и 

популяризация объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в собственности Кинешемского 

муниципального района, а также иных объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории 

Кинешемского муниципального района 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 

рублей, в том числе:  

2024 год - 0,00 рублей;  

2025 год - 0,00 рублей;  

2026 год - 0,00 рублей;  

2027 год - 0,00 рублей;  

2028 год - 0,00 рублей;  

2029 год - 0,00 рублей.  

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района - 0,00 рублей, в том числе:  

2024 год - 0,00 рублей;  

2025 год - 0,00 рублей;  

2026 год - 0,00 рублей;  

2027 год - 0,00 рублей;  

2028 год - 0,00 рублей;  

2029 год - 0,00 рублей 



39 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

(мероприятия), срок 

реализации 

Содержание 

основного 

мероприятия 

 

Исполнитель - 

отдел по 

вопросам 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Объем бюджетных ассигнований, рублей  

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Сохранение, использование и популяризация 

объектов культурного наследия местного (муниципального) 

значения», всего 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие 

«Сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Кинешемского 

муниципального района» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Обеспечение сохранности 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры) 

местного (муниципального) 

значения и выявленных 

Проведение государственной 

историко-культурной 

экспертизы; 

 разработка проектов зон 

охраны 

  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



40 

 

объектов культурного 

наследия, включенных в 

единый государственный 

реестр объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) народов 

Российской Федерации, 

2024-2029   

1.2. Использование и 

популяризация объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) местного 

(муниципального) 

значения, расположенных 

на территории 

Кинешемского 

муниципального района,  

2024-2029  

Включение объекта 

культурного наследия 

(памятника истории и 

культуры) местного 

(муниципального) значения в 

туристский маршрут; 

подготовка информационных 

материалов 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Актуализация перечня 

объектов культурного 

наследия, 

расположенных на 

территории Ивановской 

области 

Кинешемский 

муниципальный район 

Ивановской области 

 

 

Ведение актуального перечня 

объектов культурного 

наследия (памятника истории 

и культуры) местного 

(муниципального) значения  

 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



41 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать 

сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в собственности Кинешемского муниципального района, 

а также иных объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории Кинешемского муниципального 

района. 

  

3.2. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, мероприятий, 

целевых индикаторов) 

Единица 

измерения 

Значения 

2024  

год 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028  

год  

2029 

год 

Подпрограмма «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения» 

1 Основное мероприятие «Сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории Кинешемского муниципального района» 

1.1.  Мероприятие «Обеспечение сохранности объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения и 

выявленных объектов культурного наследия, включенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации» 

1.1.1. Индикатор1  

Количество объектов, в 

отношении которых 

проведена государственная 

историко-культурная 

экспертиза; разработаны 

проекты зон охраны  

единиц 0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятие «Использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Кинешемского муниципального района» 

1.2.1. Индикатор1  

Количество объектов 

культурного наследия 

(памятника истории и 

культуры) местного 

(муниципального) значения, 

включенных в туристские 

маршруты 

единиц 2 2 2 2 2 2 



42 

 

1.3. Мероприятие «Актуализация перечня объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Кинешемского муниципального района Ивановской 

области» 

1.3.1. Индикатор1  

Количество объектов 

культурного наследия 

(памятника истории и 

культуры)  

единиц 23 23 24 24 25 25 

 

 



43 

 

Приложение № 7 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта, совершенствование 

молодежной политики и создание условий для развития туризма в Кинешемском 

муниципальном районе» 

 

Подпрограмма  

«Координационно-методическое сопровождение деятельности учреждений культуры 

поселений Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Координационно-методическое сопровождение деятельности 

учреждений культуры поселений Кинешемского 

муниципального района» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024-2029 годы 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является организация координационно-

методического сопровождения деятельности муниципальных 

учреждений культуры поселений Кинешемского 

муниципального района 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 

рублей, в том числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района – 0,00 рублей, в том числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

2. Основные мероприятия (мероприятия) и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование основного мероприятия 

(мероприятия), срок реализации 

Содержание мероприятия 

Исполнитель 

Объем бюджетных ассигнований, рублей  

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Координационно-методическое сопровождение деятельности 

учреждений культуры поселений Кинешемского муниципального района», 

всего 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

 

Основное мероприятие 

«Координационно-методическое 

сопровождение деятельности 

учреждений культуры поселений 

Кинешемского муниципального 

района» 

 Отдел по вопросам культуры, 

молодежной политики и спорта 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Организация координационно-

методического сопровождения 

деятельности учреждений культуры 

поселений Кинешемского 

муниципального района, 2024-2029 

 Проведение семинаров, 

мастер-классов, лекционно-

практических занятий, других 

форм обучения; 

 издание учебно-методических 

материалов  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



45 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

формированию единой системы координационно-методического сопровождения 

учреждений культуры поселений Кинешемского муниципального района; 

развитию кадрового потенциала учреждений культуры поселений Кинешемского 

муниципального района; 

взаимодействию учреждений культуры поселений Кинешемского муниципального 

района; 

повышению качества и расширению спектра муниципальных услуг, 

предоставляемых учреждениями культуры поселений Кинешемского муниципального 

района. 

  

3.2. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Единица 

измерения 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028  

год  

2029 

год 

Подпрограмма «Координационно-методическое сопровождение деятельности 

учреждений культуры поселений Кинешемского муниципального района» 

1 Основное мероприятие «Координационно-методическое сопровождение 

деятельности учреждений культуры поселений Кинешемского муниципального 

района» 

1.1. Мероприятие «Организация координационно-методического сопровождения 

деятельности учреждений культуры поселений Кинешемского муниципального 

района» 

1.1.1. Индикатор1  

Количество проведенных 

семинаров, мастер-

классов, лекционно-

практических занятий, 

других форм обучения 

единиц 4 4 5 5 6 6 

 

 

 

 
 

 



46 

 

 


